UNIVERZITA KARLOVA
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA PSYCHOLOGIE
Sociální psychologie

**Autoreferát disertační práce
PhDr. Mgr. Ivana Spurná**

*Psychologická charakteristika mladistvých pachatelů
závažných trestných činů*

*Psychosocial characteristics of juvenile offenders committing
serious crimes*

Školitelka: doc. PhDr. Ilona Gillernová, CSc.

Praha 2017

## Úvod

Je to s kriminalitou mládeže skutečně „čím dál horší“, jak je možné se doslechnout pokaždé, když je společnost vzrušena dalším novým medializovaným případem násilné trestné činnosti mladistvého jedince? Objektivní odpověď představují čísla, o nichž referuje Vězeňská služba ČR ve svých každoročních statistikách. Podíl mladistvých odsouzených k celkovému počtu odsouzených po mnoho let neatakuje hranici ani 1% (např. v roce 2010 činil poměr 0,78%, v roce 2015 pak 0,49%). Je zřejmé, že počet nových odsouzených mladistvých (dívek i chlapců) má za poslední léta naopak spíše klesající tendenci. Každoročně nastoupí do výkonu trestu řádově desítky dospívajících hochů a jednotlivé dívky. Stav mladistvých v českých věznicích odpykávajících si svůj trest je dlouhodobě průměrně okolo 1000, každým desátým jedincem je pak mladistvá žena.

Na začátku 21. století v letech 2000-2004 spáchali mladiství průměrně 7 vražd za rok. Za posledních pět let, tj. v období 2012-2016 se průměrný počet snížil na 6 vražd. Je tedy zřejmé, že vedle poklesu odsouzené trestné činnosti mladistvých bez rozlišení druhu deliktu i nejzávažnější trestná činnost má klesající ráz.

Jisté negativní změny v trendu páčání trestného činu vraždy mladistvými pachateli ovšem objevit lze. Zdá se, a dokazuje to naše opakované šetření, že se v čase proměnily okolnosti vražedných skutků. V souladu s dominantním zjištěným motivem páčání této závažné činnosti je přítomna důmyslnější příprava a příprava vůbec před trestným činem. Pachatelé vybaveni vražednými nástroji a brutálně vedené útoky na oběti jsou možná tím, co veřejnost ve skutečnosti šokuje, nebo už vlastně ani ne?

Je možné zaslechnout stereotypně kladené znepokojující otázky: Nedalo se tomu předejít? Co bude pak, až trest skončí a vyjde ven?

Nás v dizertační práci zajímala zejména otázka první, tzn. jaké faktory se podílely na nejzávažnějším možném selhání mladistvých.

Dizertační práce je rozdělena do dvou hlavních oddílů – kazuisticko-teoretické části a části empirické. V její přílohové části je ukázka samostatně zkonstruovaných metod užitých ve výzkumu (nedokonečené věty a rozhovor).

Jednotlivé kapitoly první části se věnují teoretickému výkladu zvolených jevů vždy na základě předchozí případové studie (kazuistiky), která představuje problematiku „v praxi“ a kterou každou kapitolu otevíráme. Jsou jimi: geneze kriminálního chování, edukační vlivy

rodinné, vrstevnické působení, sexuální deviace a závažná trestná činnost páchaná mladistvými děvčaty.

Součástí empirické části vyjma výstupů z použitých metod je i speciální část věnovaná mladistvým pachatelkám trestného činu vraždy a další část textu představuje srovnávací studie mladistvých násilníků zařazených do studie opakovaně v roce 2008 a v roce 2011.

Celý text dizertační práce je protkán názornými kazuistikami.

## 1. Výzkumné cíle

Předmět výzkumu byl stanoven jako studium psychosociálních a osobnostních charakteristik mladistvých pachatelů násilné trestné činnosti.

Cílem dizertační práce je **přinést poznatky o případných socializačních selháních v průběhu života mladistvých a podílu situačních okolností i osobnostních zvláštností mladistvých na spáchání trestného činu vraždy.**

Úkolem výzkumného šetření, resp. dizertační práce je pak přinést komplexní pohled na mladistvé pachatele násilné trestné činnosti (vraždy) v České republice.

## 2. Výzkumné otázky

V souladu s výzkumným plánem jsme množství kladených otázek a předpokladů významně rozšířili oproti předchozímu výzkumnému šetření (srovnej viz Běhalová, 2009 a 2010). Recentní výzkum lze rozčlenit do třech hlavních oblastí.

**1) Popis dosavadního životního příběhu odsouzených pro trestný čin vraždy.**

**2) Povaha sebereflexe odsouzených, včetně percepce spáchaného trestného činu.**

**3) Osobnostní charakteristiky a psychopatologie.**

*ad 1.*

- ***Charakteristika rodinné atmosféry, výchovného působení a emocionální vazby v rodině***

(Otázky např.: Jaký výchovný styl (emoční vztah a výchovné řízení) otce a matky u odsouzených převažoval?; Jak odsouzení reflektují fungování rodiny – společné zážitky, tradice?; Jaký systém odměn a trestů v rodině praktikovali?; Vyskytla se v rodině mladistvých nějaká patologie – jakého rázu? atd.)

- ***Charakteristika interpersonálních vztahů (mimo rodinu) odsouzených***

(Otázky např.: Jakou úlohu připisují mladiství vrstevnickým vztahům?; Jaké jsou preferované aktivity mladistvých s vrstevníky?; Jakou povahu mají sexuální vztahy mladistvých? atd.)

- ***Charakteristika výchovně-vzdělávacího procesu (působení školy) u mladistvých***

(Otázky např.: S jakými problémy se mladiství ve škole potýkali a v čem byli úspěšní?; Jakého druhu byly výchovné problémy?; Jakou roli připisují mladiství osobě autority (učitele)? atd.)

*ad 2.*

- *Povaha sebe prezentace mladistvých*

(Otázky např.: Co považují mladiství za svůj úspěch?; Jaké jsou jejich slabé stránky?; S jakými životními nesnázemi se potkali?; Jak uvažují mladiství o své budoucnosti po propuštění z vězení? atd.)

- *Popis okolností spáchaného trestného činu a postoje odsouzených k němu*

(otázka motivace, prožitku viny a přístupu k výši trestu; kriminalistické charakteristiky trestného činu)

*ad. 3.*

- *Popis osobnostních odchylek od normy – např. sexuální deviace, poruchy osobnosti, závislosti, míra frustrační tolerance, zvládání zátěže atd.*

Členění dizertační práce není náhodné, ale postihuje dostupná odborná zjištění a všeobecné povědomí o charakteristikách dospívajících jedinců, resp. z nich vyplývá (např. Vágnerová, 2014; Langmeier a Krejčířová, 2006; Krejčířová, 2001; Larson, 2006; Macek, 1999).

### **3. Charakteristiky výzkumného souboru**

Výzkumný soubor čítal celkem **19 mladistvých odsouzených** – 17 mužů a 2 ženy, pachatelů trestného činu vraždy, které se dopustili ve věku mezi 15. a 18. rokem.

Pojmem mladistvý je označována věková kategorie osob, které spáchaly trestný čin, jsou již trestně odpovědné, ale jejich postavení v rámci trestního práva je modifikováno, a to zpravidla jak u základů trestní odpovědnosti, jejích následků, tak i v trestním řízení, a to buď v rámci obecných trestních předpisů, nebo přímo ve speciálních zákonech (Hulmáková, 2012, s. 322).

Respondenti byli vyšetřováni v rámci odpykávání nepodmíněného trestu ve věznicích pro mladistvé pachatele – ve Všehrdech, ve Světlé nad Sázavou a v Plzni Borech. U 16

jedinců se jednalo o prvotrest, opakovaně soudně stíhaní byli 3 odsouzení. V 11 případech byli mladiství ve vězení pouze pro trestný čin vraždy, zbylých 8 mladistvých bylo souzeno navíc za další trestnou činnost. Uložená délka trestu jednotlivým mladistvým se pohybovala mezi 4 a 10 lety, ve 2 případech byl trest doplněn nařízenou ústavní léčbou.

#### 4. Popis použitých metod a metodologie

Před zahájením výzkumu byli všichni respondenti obeznámeni s účelem výzkumu, s příslibem anonymizace dat a poskytnutí zpětné vazby z výsledků šetření podepsali souhlas s výzkumným šetřením.

Výstavba a aspirace výzkumného projektu předurčují především **kvalitativní povahu výzkumu**. Naší snahou bylo získat maximální možné množství dat a detailních údajů o jednotlivých mladistvých, a tímto si vytvořit ucelený obraz jednak o každém testovaném jedinci (případová studie), jednak o celé skupině mladistvých odsouzených pro trestný čin vraždy.


[…]

vězení a nesnází**, do kterých se dostali, v sobě, další třetina odůvodňuje svá selhání vlivem konzumace návykových látek a alkoholu a poslední třetina mladistvých vykládá své nesnáze působením druhých lidí – parta, rodiče, láska. Hodnocení vlastního provinění a postoje k činu se různí. U mladistvých převažuje neschopnost naladit se na utrpení oběti a naopak dominuje lítost nad sebou samým, případně nad zklamáním rodiny.

Sondou do aktuálních **přání odsouzených** jsme vyhodnotili, že recentně nejvíce touží po svobodě a znovu být s vlastní rodinou.

U mladistvých **převažuje subjektivně vnímaná spokojenost** s naplněním smyslu života. Mnozí hodnotí pozitivně i pobyt ve vězení, uvědomují si tamní režim, který dříve postrádali a prvně se s nároky setkali až v podmínkách věznice. $\frac{2}{3}$ optimisticky věří v realizaci svých přání v budoucnu. Životní spokojenost mladistvých koreluje s postojem aktivního řešení problematických situací a spolehnutím se na sebe (ve shodě s výzkumnými zjištěními – viz Howard a Johnson, 2000). Mladiství, kteří se cítí šťastně, **potřebují** k uchování tohoto prožitku **cítit lásku a přijetí od blízkých.**

Celkem **4 do šetření opakovaně zařazení mladiství** se v průběhu pobytu za mřížemi v některých námi sledovaných charakteristikách mění, avšak nejedná se jednoznačný trend v jejich vývoji. Některé změny jsou k lepšímu, jiné spíše nepříznivé, některé charakteristiky zůstávají konstatní. Za nežádoucí považujeme reflexi spáchaného TČ jako skutek oprávněný, bez prožitku viny, případně jeho popírání. Povzbudivé není ani zjištění, že mezi délkou pobytu za mřížemi a spokojeností mladistvých existuje u 3 z nich přímá úměra. Mezi příznivý

fakt jistě nepatří ani čím dál více vágní představa o budoucnosti s blížícím se výstupem z vězení. U některých mladistvých se jedná pouze o zmírnění očekávání a představ spojených s fungováním na svobodě. Mladiství se postupem času prezentují objektivněji, což hodnotíme pozitivně, stejně tak jsou schopni kritického pohledu na svou rodinu, i když vzájemné vztahy mají snahu nadále přeceňovat. Také komentář k TČ je méně zatížen maskováním, zatajováním detailů apod. Nedobry dojem vyvolává i otevřená prezentace kriminální kariéry mladistvých. Vyjadřujeme zde předpoklad podílu efektu prizonizace.

**Skupina 2 mladistvých děvčat** je heterogenní téměř ve všech ohledech a rozhodně nejen vzhledm k nízkému počtu neumožňuje vytvořit typologii mladistvých vražedkyň. Charakteristiky je třeba prezentovat pouze jako případové studie. O pachatelkách trestného činu vraždy pojednávají např. A. Heretik (2012); M. Moulisová (2011); K. Netík (2012); O. Matoušek a L. Blahák (2007); D. Finkelhor a R. Ormrod (2001).

V našem souboru mladistvých vrahů a vražedkyň jsme objevili bohatou škálu kombinací subjektivních i objektivních rizikových faktorů. U většiny pachatelů vnímáme za klíčový činitel selhání nevyhovující rodinné prostředí (vztahy, výchovu), zřejmě s přesahem i dědičných nevyhovujících dispozic od rodičů. Za několika selháními mladistvých však cítíme defekt na straně mladistvých samotných v podobě osobnostních daností, které jsou proti normám většinové společnosti. I my se po výzkumné zkušenosti kloníme k multifaktoriálnímu výkladu podílu na delikventní dráze mladistvých.

## **6. Závěr**

Trestný čin vraždy spáchaný mladistvým jedincem nepatří naštěstí k příliš frekventovaným skutkům, o to různoroději se však jeví okolnosti jeho spáchání i celý životní příběh mladistvých, než takto fatálně selžou. Navzdory nízkému počtu mladistvých vrahů a vražedkyň je studium jejich prožívání a (dlouhodobého) chování ve vývoji žádoucí ve snaze u jiných potencionálně ohrožených jedinců stejným selháním rozpoznat opakující se signály a mnohdy volání mladistvých samých o pomoc a poskytnout včasnou intervenci. Záchrana i jediného lidského života je významná a smysluplná. Byli bychom rádi, kdyby i čtenář z řad pedagogů naznal, že jeho profese je skutečně posláním a dotyčný může sehrát klíčovou roli v životě mladistvého.

Touha po komplexním poznání psychosociálních a osobnostních charakteristik mladistvých vrahů v ČR představovala naši hlavní motivaci realizace rozsáhlého výzkumného

bádání, které jsme zpracovali do dizertační práce s názvem „Psychosociální charakteristika mladistvých pachatelů závažných trestných činů“.

V první části dizertační práce jsme nabídli 5 kazuistik mladistvých, na něž jsme navázali teoretickým výkladem vybraného fenoménu. Ve druhé, empirické části jsme se věnovali samotnému výzkumnému šetření.

Sběrem velkého rozsahu dat ke každému mladistvému jsme zrealizovali unikátní výzkum ve snaze postihnout komplexní charakteristiku mladistvých pachatelů závažných trestných činů. Tímto počinem jsme překonali dosavadní výzkumná šetření, která se soustředila vždy na dílčí charakteristiky pachatelů.

Výzkumné šetření poukázalo na výskyt defektních rodinných prostředí mladistvých pachatelů, na časté vazby mladistvých s antisociálními jedinci i na přítomnost znevýhodňujících osobnostních dispozic – předpokladů pro kriminální kariéru. Jejich různou kombinací a různým podílem společně se situačním kontextem došlo u 19 mladistvých k trestnému činu vraždy.

Domníváme se, že cíle dizertační práce jsme naplnili, stejně tak očekávání od výzkumného šetření.
