Přílohy

Příloha 1

Nedokončené věty

1. Jako dítě jsem plakal/-a, když...
2. Nejdůležitější roli v mém životě má...
3. Trest smrti...
4. Jako dítě jsem o prázdninách...
5. Ze všeho nejvíc bych chtěl/-a...
6. Znepokojuje mě pohled...
7. Nechtěl/-a bych být zvířetem, protože...
8. Když je někdo rozčilený...
9. Velice obdivuju lidi, kteří...
10. Na Štědrý den jsem obvykle...
11. Největší důkaz lásky je, když...
12. Násilí je, když...
13. Jako nebezpečné se mi jeví...
14. Jistotu pro mě znamená...
15. Tragédie je, když...
16. Kdybych mohl/-a něco ve své minulosti změnit, určitě by to...
17. Abych byl/-a šťastný...
18. Smrt je...
19. Moje největší zklamání...
20. Nejšťastnější člověk na světě je...
21. Nenávidím...
22. Bývám smutný/-á...
23. Nikdy neodpustím...
24. V nejkrásnějším snu jsem...
25. Nejlepší kamarád pro nás udělá...
26. S radostí vždy...
27. Ten, kdo někoho zavraždí...
28. Kdybych měl/-a syna, nikdy bych...
29. Nejkrutější trest pro mě je...
30. Svému příteli bych chtěl/-a...
31. Těším se na...
32. Lidé se bojí...
33. Rodina je, když...
34. Nikdy si neodpustím...
35. Chtěl/-a bych potkat ženu (muže), která/-ý...
36. Po propuštění bych chtěl/-a...

Příloha 2

Otázky pro rozhovor

O SOBĚ

Jak se cítíte?

Jmenujte 3 vaše dobré a 3 špatné vlastnosti.

V čem si věříte a v čem jste / můžete být jednou úspěšný?

Přemýšlíte o tom, co jednou, až odsud odejdete, bude, jaké máte plány do budoucna?

Za co si vás asi ostatní lidé váží?

Jakých lidí si naopak ceníte vy?

Kdo si s vámi nejvíce rozumí, jaký typ člověka?

Komu nejvíce rozumíte vy?

S kým a proč neváháte jít do konfliktu?

Jaké byly nejčastější příčiny nesnází, různých problémů, do kterých jste se za svůj život dostal?

Objevilo se ve vašem životě něco, co jste dobře zvládl / na co jste pyšný a naopak, čeho nejvíce litujete?

Pokusil jste se někdy o sebevraždu?

Byl jste léčen v psychiatrické nemocnici?

Máte zkušenost s návykovými látkami (co, proč, kolik, od kdy, reakce rodičů, záchytka)?

V kolika letech jste měl 1. sexuální zkušenost?

Kolik známostí jste měl?

Jak dlouho trval nejdelší vztah?

Byl jste někdy zamilovaný?

Kdo vás nejvíce přitahuje?

ŠKOLA

Vzpomínáte rád na školu a na co?

V čem jste byl dobrý, jaký předmět vás bavil?

Co se vám naopak nedařilo?

Měl jste nějaké problémy, jaké?

Známky?

Chování?

Jakým způsobem jste se připravoval na vyučování?

Pamatujete si nějakého učitele, který vás ovlivnil? Popište váš vztah.

Máte ze školy nějaké kamarády? Jaký je váš vztah nyní? Dopisujete si?

Chodil jste do nějakých kroužků?

DĚTSTVÍ

Jak byste popsal vztah se svými rodiči, se sourozenci?

Popište, jak vypadal váš běžný všední den / víkend.

Jak jste trávili společný čas s rodiči?

Mohl jste se jim svěřovat se svými problémy? Mluvili jste spolu o všem, nebo se o něčem mlčelo? Zajímali se rodiče o to, co vás trápí? Sledovali vaše výsledky ve škole? Věděli, s kým se stýkáte?

Chválili vás? Jakou formou?

Trestali? Jak?

Vážíte si svých rodičů? Za co?

Je něco, co vás na nich mrzí?

Dostával jste kapesné? Kolik?

Měli jste doma nějaká zvířata?

Měl jste doma nějaké povinnosti?

Povolání rodičů – nezaměstnanost, výše příjmu?

Jaký měli rodiče mezi sebou vztah? Byli si věrni? Byl jste přítomen jejich sexu?

Měl jste rád babičku a dědečka? Vaše kontakty?

Jakou máte první vzpomínku z dětství?

Popište vaše nekrásnější období v životě / a naopak nejošklivější.

Máte nadále kontakt se svojí rodinou? Jak se změnila vaše vztahy po odsouzení?

Jaké máte dojmy z tohoto prostředí tady? Má nějaký smysl, že jste zde? Jste tu spokojen s náplní času, co se týká vzdělání, volna atd.?

Jakou zde máte pozici?

Jak jste si tady zvykl? Co bylo nejhorší?

(Opak. šetření: Co se změnilo ve vašem prožívání od našeho posledního setkání?)

Jak zde řešíte sexualitu?

TČ: jiná TČ, co, jak, čím, kde, proč, s kým, jak jste se cítil bezprostředně po činu / nyní, jste vinen, jaký byste si dal trest, je ten váš spravedlivý, jak byste reagoval, kdyby někdo ublížil / zabil někoho z vaší rodiny?

(Opak. šetření: Posunul se váš názor na spravedlnost trestu, na samotný trestný čin?)